
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

4907

ORDEN de 31 de julio de 2008, del Consejero de Edu-
cación, Universidades e Investigación, por la que se 
modifica la Orden de 12 de junio de 2008, del Con-
sejero de Educación, Universidades e Investigación, 
por la que se hace pública la adjudicación definitiva 
de destinos de las convocatorias para la provisión de 
puestos de trabajo en Centros Públicos de Educa-
ción Infantil, Educación Primaria, Educación secun-
daria Obligatoria, Educación Especial, Educación de 
Personas Adultas y aulas de aprendizaje de tareas en 
Centros públicos de Enseñanzas Medias.

Por Orden de 19 de noviembre de 2007 del Con-
sejero de Educación, Universidades e Investigación se 
convocó concurso de traslados para funcionarios/as del 
Cuerpo de Maestros (BOPV de 30 de noviembre) don-
de doña Ana Balmaseda Arroyo y doña Igone Eskisabel 
García participan en su condición de funcionarias en 
prácticas.

Por Orden de 12 de junio de 2008 del Consejero de 
Educación, Universidades Investigación, se hace públi-
ca la adjudicación definitiva de destinos del citado con-
curso de traslados y en el mismo doña Ana Balmaseda 
Arroyo obtiene la adjudicación definitiva de destino en 
el CEP Derio LHI, en la especialidad de primaria, idio-
ma D y doña Igone Eskisabel García en el CEP Laiotz 
LHI en la especialidad de infantil, idioma D (BOPV de 
30 de junio).

En la base décima de la convocatoria 3 de concurso 
de traslados de la Orden de 19 de noviembre de 2007, 
se establece que «el destino que pudiera corresponder a 
los/las funcionarios/as en prácticas estará condicionado, 
en su caso, a la superación de la fase de prácticas y nom-
bramiento como funcionario/a de carrera».

Tras finalizar el período de prácticas, las Comisiones 
calificadoras constituidas para la evaluación de la fase de 
prácticas, acordaron otorgar la calificación de no aptas 
a doña Ana Balmaseda Arroyo y doña Igone Eskisabel 
García.

Por consiguiente, conforme a lo previsto en la base 
décima de la convocatoria 3 de concurso de traslados, 
dado por Orden de 19 de noviembre de 2007, para 

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE 
ETA IKERKETA SAILA

4907

AGINDUA, 2008ko uztailaren 31koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena. Honen 
bidez aldatu egiten da Hezkuntza, Unibertsitate 
eta Ikerketa sailburuaren 2008ko ekainaren 12ko 
Agindua (agindu horren bitartez argitara eman zen 
ikastetxe publikoetan Haur eta Lehen Hezkuntza-
ko, Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako, Heziketa 
Bereziko, Helduen Hezkuntzako eta Irakaskuntza 
Ertainetako zereginak ikasteko ikasgeletako lanpos-
tuak betetzeko deialdietan esleitutako behin betiko 
destinoen esleipena).

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren 
2007ko azaroaren 19ko Aginduaren bitartez, lekual-
datze-lehiaketarako deia egin zitzaien Maisu-maistren 
Kidegoko funtzionarioei (azaroaren 30eko EHAA). 
Lehiaketa horretan, Ana Balmaseda Arroyo eta Igone 
Eskisabel García andreek parte hartu zuten, praktikako 
funtzionarioak baitira.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren 
2008ko ekainaren 12ko Aginduaren bitartez argitara 
eman zen lekualdatze-lehiaketa horretako destinoen 
behin betiko esleipena. Bertan, Ana Balmaseda Arroyo 
andreari behin betiko destinoa esleitu zitzaion CEP 
Derio LHIn, Lehen Hezkuntzako espezialitatean, D 
hizkuntzan; eta Igone Eskisabel García andreari, berriz, 
CEP Laiotz LHIn, Haur Hezkuntzako espezialitatean, 
D hizkuntzan (HEAA, ekainaren 30ekoa).

Lekualdatze-lehiaketari buruzko 2007ko azaroaren 
19ko Aginduko 3. deialdiaren hamargarren oinarrian 
ezartzen denez, praktiketako funtzionarioei «egoki 
dakiekeen destinoa, hala bada, praktika-aldia gainditu 
eta karrerako funtzionario izendatzearen mende egongo 
da.».

Praktika-aldia amaitzean, praktika-aldia baloratzeko 
eratutako kalifikazio-batzordeek erabaki zuten ez gai 
kalifikazioa ematea Ana Balmaseda Arroyo eta Igone 
Eskisabel García andreei.

Ondorioz, 2007ko azaroaren 19ko Aginduaren bi-
tartez deitutako Maisu-maistren Kidegoko funtziona-
rioentzako lekualdatze-lehiaketako 3. deialdiko hamar-

Agintariak eta Langileria Autoridades y Personal

Izendapenak, Egoerak  Nombramientos, Situaciones
eta Gorabeherak  e Incidencias

EHAA - 2008ko abuztuak 26, asteartea N.º 161 ZK.  BOPV - martes 26 de agosto de 2008  21795



garren oinarrian aurreikusitakoaren arabera eta eman 
zaizkidan eskumenez baliatuz, hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Aldatzea Hezkuntza, Unibertsitate 
eta Ikerketa sailburuaren 2008ko ekainaren 12ko Agin-
duan jasotako lekualdatze-lehiaketako behin betiko 
esleipena (agindu horren bitartez argitara eman ziren 
ikastetxe publikoetan Haur eta Lehen Hezkuntzako, 
Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako, Lanbide He-
ziketako, Helduen Hezkuntzako eta Irakaskuntza Er-
tainetako zereginak ikasteko ikasgeletako lanpostuak 
betetzeko deialdian esleitutako behin betiko destinoak). 
Beraz, honela geratzen da:

– Indargabetu egiten da Ana Balmaseda Arroyo an-
dreari CEP Derio LHIn behin betiko esleitutako desti-
noa: Lehen Hezkuntzako espezialitatea, D hizkuntza.

– Indargabetu egiten da Igone Eskisabel Garcia an-
dreari CEP Laiotz LHIn behin betiko esleitutako desti-
noa: Haur Hezkuntzako espezialitatea, D hizkuntza.

Bigarrena.– Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa 
sailburuaren 2007ko martxoaren 16ko Aginduaren 13.3 
idatz-zatian aurreikusitakoaren arabera, «Ez gai kontsi-
deratzen diren izangaiek hurrengo promozioko izangai 
aukeratuekin batera sartu ahal izango dira lanera, prak-
tika-aldia behin bakarrik errepikatuko delarik. Kasu 
horretan, sartu diren promozio horretan, euren espezia-
litatean aukeratutako azken izangaiaren hurrengo tokia 
beteko dute zerrendan». Hori dela eta, Ana Balmaseda 
Arroyo eta Igone Eskisabel García andreek 2008-2009 
ikasturtean berriro egingo dute Maisu-maistren kidego-
ko praktika-aldia.

Hirugarrena.– Ana Balmaseda Arroyo eta Igone 
Eskisabel García andreek nahitaez parte hartu behar-
ko dute Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailak 
Maisu-maistren kidegorako deitzen den hurrengo leku-
aldatze-lehiaketan, eta praktiketako funtzionario legez 
dagokien destinoa lortzeko ezinbesteko baldintza izan-
go da praktika-aldia gainditu eta karrerako funtzionario 
izendatuta egotea.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko uztailaren 31.

Sinadura baimenarekin, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerke-

ta sailburua ez dagoelako. 2008-07-31ko Agindua.

Administrazio eta Zerbitzu sailburuordea,

PABLO LARRAURI ALTONAGA.

funcionarios del Cuerpo de Maestros y en virtud de las 
atribuciones que me han sido conferidas,

DISPONGO:

Primero.– Modificar la resolución definitiva del 
concurso de traslados contenida en la Orden de 12 de 
junio de 2008, del Consejero de Educación, Universi-
dades e Investigación, por la que se hace pública la adju-
dicación definitiva de destinos de las convocatorias para 
la provisión de puestos de trabajo en Centros Públicos 
de Educación Infantil, Educación Primaria, Educación 
secundaria Obligatoria, Educación Especial, Educación 
de Personas Adultas y aulas de aprendizaje de tareas en 
Centros públicos de Enseñanzas Medias en el sentido 
que se determina a continuación:

– Se deja sin efecto el destino definitivo adjudicado a 
doña Ana Balmaseda Arroyo en el CEP Derio LHI, en 
la especialidad de primaria, idioma D.

– Se deja sin efecto el destino definitivo adjudicado 
a doña Igone Eskisabel Garcia en el CEP Laiotz LHI en 
la especialidad de infantil, idioma D.

Segundo.– Conforme a lo previsto en el apartado 
13.4 de la Orden de 16 de marzo de 2007 del Conseje-
ro de Educación, Universidades e Investigación «Aque-
llos aspirantes que resulten declarados no aptos podrán 
incorporarse con los seleccionados de la siguiente pro-
moción para repetir por una sola vez la fase de prácticas. 
En este caso, ocuparán el lugar siguiente al del último 
seleccionado en su especialidad de la promoción a la 
que se incorpore». Por ello, doña Ana Balmaseda Arro-
yo y doña Igone Eskisabel García, nuevamente repeti-
rán las prácticas en el Cuerpo de Maestros durante el 
curso escolar 2008-2009.

Tercero.– Doña Ana Balmaseda Arroyo y doña Igo-
ne Eskisabel García deberán participar obligatoriamente 
en el próximo concurso de traslados para funcionarios 
del Cuerpo de maestros que se convoque por el Depar-
tamento de Educación, Universidades e Investigación 
y el destino que pudiera corresponderles como funcio-
narias en prácticas estará condicionado, en su caso, a 
la superación de la fase de prácticas y nombramiento 
como funcionario/a de carrera.

En Vitoria-Gasteiz, a 31 de julio de 2008.

Por ausencia del Consejero de Educación, Universidades e 

Investigación, delegación de firma por Orden de 31 de julio 

de 2008.

El Viceconsejero de Administración y Servicios,

PABLO LARRAURI ALTONAGA.

21796  EHAA - 2008ko abuztuak 26, asteartea N.º 161 ZK.  BOPV - martes 26 de agosto de 2008


